
laikai vaikams 2016 m. vasaris 

Konstantinas Ostrogiškis buvo Lietuvos didysis 
etmonas Žygimanto Senojo laikais (nuo 1497 m.). 

Didysis Lietuvos etmonas Konstantinas Ostrogiškis. (wikipedia nuotr.) 

Jo tėvelis buvo iš vietinių Voluinės kunigaikščių 
giminės. Jo motina – Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Algirdo palikuonė. Ostrogiškių giminė nuo XIV a. galo 
ištikimai tarnavo Lietuvos didiesiems kunigaikščiams. 

Oršos mūšio paveikslas. (kultura.lrytas.lt nuotr.) 

Viena reikšmingiausių kovų, kurią jis laimėjo, buvo 
Oršos mūšis 1514 m. Oršos mūšis įvyko todėl, kad 
Maskvos didžioji kunigaikštystė 1512 m. užpuolė 
Lietuvos didžiąją kunigaikštystę (LDK) ir 
užėmė Smolenską. LDK ryžosi Smolenską atgauti. 

Mūšio gale LDK belaisviais turėjo Maskvos 

kariuomenės vadus ir patį vyriausią jos vadą.  Oršos 
mūšis į pasaulio istoriją įėjo kaip vienas pirmųjų 
klasikinės artilerijos pasalos pavyzdžių. 

Kijevo Pečorų lauros dalis - katedra, kurioje palaidotas Ostrogiškis. 
(wikipedia nuotr.) 

Ostrogiškis buvo palaidotas prie puikios Kijevo Pečorų 
lauros katedros. Katedra buvo sunaikinta per Antrąjį 
pasaulinį karą. Ją atstatė 2000 m. Tačiau lieka 
neatstatytas Ostrogiškio antkapio paminklas. 

Taip atrodė Ostrogiškio antkapio paminklas. (lzinios.lt nuotr.) 

Ukrainiečiai nori su lietuviais tą paminklą atstatyti.  
Ukrainiečiai myli Ostrogiškį, nes jis ukrainietis, kuris 
neatsisakė stačiatikių tikėjimo ir kalbėjo senąja 
rusėnų kalba. Lietuviai jį myli nes jis – Algirdo 
palikuonis ir buvo ištikimas Lietuvos valdovui bei 
buvo garbingas LDK politinės bendruomenės narys. 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie Ostrogiškį? Ar lietuviai 
turėtų padėti atstatyti jo paminklą? 



laikai vaikams 2016 m. vasaris 

Žodynėlis. 

didysis etmonas: LDK kariuomenės vyriausiasis vadas; 
hetman 

Žygimantas senasis: Jogailaičių dinastijos LDK valdovas ir 
Lenkijos karalius (1506–1548); Sigismund I the Old 

Voluinė: teritorija šiaurinėje Ukrainoje; Volhynia 

palikuonis: kilęs iš tos pačios giminės. Ostrogiškio senelis 
buvo Algirdo anūkas; descendant 

Smolenskas: miestas vakarinėje Rusijoje. 1404 - 1512 
Smolenską valdė LDK; Smolensk  

Smolenskas (news.xinhuanet.com paveiksl.): 
pasala: slaptas puolimas; ambush, trap 

Kijevas: Ukrainos sostinė; Kiev 

Kijevo Pečorų laura: stačiatikių vienuolynas įkurtas 1051 m. 

antkapis: paminklas ant kapo; tombstone 

paminklas: statinys kieno atminimui garbei; monument 

stačiatikis: rytų apeigų bažnyčia, pravoslavas; Eastern orthodox 

rusėnų kalba: rytų slavų kalba, buvusi oficiali kanceliarinė kalba Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje XIV a.–1696 m. 
Rusėnų kalba surašyti Lietuvos ir lietuvių kultūros fenomenai – Lietuvos Statutai, Lietuvos Metrika, metraščiai. Iš šios 
kalbos kilusios šiuolaikinės ukrainiečių, baltarusių, rusinų kalbos; Ruthenian 

ištikimas: tvirtas, atsidavęs; loyal, faithful




